DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/02/2020 | Edição: 31 | Seção: 3 | Página: 56

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe/Reitoria

EDITAL Nº 1, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE,

nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que

lhe confere a Lei n.º 11.892/2008, e considerando o processo IFS n.º 23060.003001/2019-15, TORNA

PÚBLICO a abertura de inscrições para Processo Seletivo Simplificado, com vista à contratação de

PROFESSOR SUBSTITUTO do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, por tempo determinado, para atender

às necessidades temporárias de excepcional interesse público do IFS, nos termos do inciso IX do art. 37 da

Constituição Federal/1988, da Lei n.º 8.745/1993 e suas alterações, especialmente o artigo 2º, inciso IV, e

artigo 3º; a regulamentação contida no Decreto n.º 9.739/2019, com atenção ao art. 39 e seu Anexo II; o

Decreto n.º 8.259/2014 e suas respectivas alterações, conforme abaixo:

I - DAS VAGAS:

Área Nº de vagas Campus Regime de Trabalho

Biologia 01 Estância 40 horas semanais

Letras-Inglês 01 Itabaiana 40 horas semanais

Matemática 02 Lagarto 40 horas semanais

II - DO VENCIMENTO:

Vencimento 20 horas 40 horas

Básico 2.236,32 3.130,85

III - DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão realizadas pessoalmente ou por representante legal na Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas (PROGEP) do IFS - Prédio da Reitoria - Localizada na Avenida Jorge Amado, nº 1551, 1º

andar, Loteamento Garcia, Bairro Jardins, Aracaju/SE, no período de 17 a 28/02/2020. A taxa de inscrição

terá o valor de R$ 50,00.

IV - DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO:

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 1 (hum) ano, prorrogável uma

única vez por igual período, a contar da data de Homologação do Resultado Final no Diário Oficial da

União.

V - DO EDITAL:

O Edital com todas as informações encontra-se disponível no endereço eletrônico:

http://www.ifs.edu.br/concursos-editais-progep.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.